
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1356
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.744 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
os dias 12 de fevereiro de 2024 (segun-
da-feira de carnaval) e 14 de fevereiro de 
2024 (quarta-feira de cinzas), exceto os 
serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 115 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assistente 
Administrativo, pela exoneração a pedido, 
do Servidor Fabio Fernando de Azevedo 
Pereira, matrícula nº 9777, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, com data retroativa 
a 01 de fevereiro de 2024, conforme pro-
cesso administrativo nº 2.456/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 116 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Livia Paula de Souza 
Gaudard, matrícula nº 959833, do car-
go comissionado de Assistente de Apoio 
Técnico (Programa Educação para o Tra-
balho), Símbolo CCE-6, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 05 
de fevereiro de 2024, de acordo com o 
processo administrativo nº 2.469/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 117 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Julia Muller Ramos, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Turno de Creche - CAT-B, na Creche Mu-
nicipal Padre Rodrigo Marques Gomes, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 118 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jozelia Silva Gago, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador do 
Programa Casa Creche - CAT-B, Símbolo 
CCE-6, na Casa Creche Odete Guima-
rães Santana, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 018/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com a divul-
gação do resultado da análise dos docu-
mentos de habilitação da concorrência 
pública n° 018/2023.
Objeto: Contratação por menor preço 
global de empresa de serviço especial de 
engenharia, com fornecimento de mate-
rial e de mão de obra, para execução de 
obra de urbanização da Orla Boqueirão, 
no Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 13.979/2023.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 20/02/2024.
Horário: Às 10 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

ERRATA DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1258, de 21 de 
setembro de 2023.
Processo nº 6.013/2023.
Partes: Município de Saquarema e as 
empresas: Inova Indústria, Comércio e 
Construções LTDA, JLS Comércio e Ser-
viços LTDA, MHT Distribuidora e Serviços 
LTDA, LP Guimarães LTDA, MJ Comercio 
e Serviço LTDA, MRV Serviços e Distri-
buição LTDA e Suprilagos Comércio e 
Serviços LTDA ME.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de utensílios de cozinha 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1356
Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

para suprir demanda das unidades esco-
lares, creches, pré-escolar e sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
Onde se lê:
Saquarema, 05 de setembro de 2023.
Leia-se:
Saquarema, 14 de setembro de 2023.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ERRATA DO EXTRATO 
DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1333, de 11 de 
janeiro de 2024.
Processo Administrativo nº 12.485/2023
Partes: Município de Saquarema e Kras-
ner Serviços e Comércio LTDA, Empre-
endimentos Maranata LTDA e Seventec 
Comércio LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de suprimentos 
de informática (toners) para impressoras 
para atender as necessidades das Unida-
des Escolares, Creches e da Sede da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia do Municí-
pio de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato de 
adjudicação às folhas 705 a 708, em favor 
da empresa Krasner Serviços e Comércio 
LTDA - CNPJ nº 37.608.458/0001-38, situ-
ada na Rodovia Amaral Peixoto, nº 1.206, 
Vila Capri, Araruama/RJ, para os itens 
1, 4 e 5, no valor total de R$ 51.500,00 
(cinquenta e um mil e quinhentos reais), 
da empresa Empreendimentos Maranata 
LTDA - CNPJ nº 47.754.625/0001-02, si-
tuada na Av. Getulio Vargas, nº 221, sala 
103, Centro – Araruama/RJ, para os itens 
2, 3 e 6, no valor total de R$ 239.045,00 
(duzentos e trinta e nove mil e quarenta e 
cinco reais) e da empresa Seventec Co-
mércio LTDA - CNPJ nº 08.784.976/0002-
954, situada na Rua Atalydes Moreira de 
Souza, nº 1.472, sala 20, Civit I, Serra/ES, 
para os itens 7 e 8, no valor total de R$ 
360.208,00 (trezentos e sessenta mil e 
duzentos e oito reais).

Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato de 
adjudicação às folhas 705 a 708, em favor 
da empresa Krasner Serviços e Comércio 
LTDA - CNPJ nº 37.608.458/0001-38, situ-
ada na Rodovia Amaral Peixoto, nº 1.206, 
Vila Capri, Araruama/RJ, para os itens 
1, 4 e 5, no valor total de R$ 51.500,00 
(cinquenta e um mil e quinhentos reais), 
da empresa Empreendimentos Maranata 
LTDA - CNPJ nº 47.754.625/0001-02, si-
tuada na Av. Getulio Vargas, nº 221, sala 
103, Centro – Araruama/RJ, para os itens 
2, 3 e 6, no valor total de R$ 239.045,00 
(duzentos e trinta e nove mil e quarenta e 
cinco reais) e da empresa Seventec Co-
mércio LTDA - CNPJ nº 08.784.976/0002-
95, situada na Rua Atalydes Moreira de 
Souza, nº 1.472, sala 20, Civit I, Serra/
ES, para os itens 7 e 8, no valor total de 
R$ 360.208,00 (trezentos e sessenta mil e 
duzentos e oito reais).
Saquarema, 07 de fevereiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 010/2024 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 002/2023

Processo Administrativo nº 12.485/2023
Objeto: A presente Ata tem por objeto o 
registro de preço para eventual contrata-
ção de empresa especializada no forne-
cimento de suprimentos de informática 
(toners) para impressoras para atender 
as necessidades das Unidades Esco-
lares, Creches e da Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 51.500,00 (cinquenta e 
um mil e quinhentos reais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo do servidor Antonio 
Carlos P. A. Junior – matrícula nº 959311.
Saquarema, 18 de janeiro de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 011/2024 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 002/2023

Processo Administrativo nº 12.485/2023
Objeto: A presente Ata tem por objeto o 
registro de preços para eventual contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de suprimentos de informática 
(toners) para impressoras para atender 
as necessidades das Unidades Esco-
lares, Creches e da Sede da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 239.045,00 (duzentos e 

Rectangle


